[image: ][image: ]      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
      CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Ata da Nonagésima Segunda Assembleia Extraordinária do Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos – DQBIO, do Campus Alto Paraopeba, da Universidade Federal de São João Del Rei.
Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às treze horas e quarenta e cinco minutos (13h45min), na sala 201- bloco 01, do Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a Nonagésima segunda Assembleia Extraordinária do Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos – DQBio. Estiveram presentes, sob a presidência do Chefe do DQBio, professor Dane Tadeu Cestarolli, os seguintes professores membros do departamento: Ana Maria de Oliveira, Ana Paula Fonseca Maia de Urzedo, Boutros Sarrouh, Brener Magnabosco Marra, Daniela Leite Fabrino, Edson Romano Nucci, Enio Nazaré de Oliveira Júnior, Ana Cláudia Bernardes Silva, Antônio Helvécio Totola, Gabriel de Castro Fonseca , Isabel Cristina Braga Rodrigues, Igor José Boggione Santos, Marília Magalhães Gonçalves, Rafael Mafra de Paula Dias e Sandra de Cássia Dias. Ausentes: Elidia Maria Guerra, Flávia Donária Reis Gonzaga, Vagner Fernandes Knupp e José Carlos de Magalhães. Professores licenciados e afastados: Alessandra Costa Vilaça e Bruno Meireles Xavier. O professor Dane abriu a assembleia com o item comunicações, onde avisou que as requisições de gases não poderão ser realizadas pois as licitações da UFSJ com o representante comercial falharam.  Como a verba do Dqbio e as requisições de compras estarão disponíveis somente até o dia 04/10, foi encaminhado pela chefia um memorando a pró-reitora de planejamento solicitando um resgate de verba após esta data, especificamente para aquisição de gases. Manifestações docentes: O Professor Antonio Totola solicitou que as assembleias possam ser programadas de forma otimizada, pois ocorreram muitas assembleias em um pequeno período. Os docentes presentes esclareceram a situação informando que a necessidade de ocorrência de duas assembleias extraordinárias foi devido ao fato de que uma mudança no regimento requer uma assembleia especifica para este fim e, ainda, outra assembleia extraordinária havia sido solicitada devido ao prazo emergencial que alguns docentes possuíam para aprovar seus afastamentos e solicitar aprovação de verba para diárias. A Professora Daniela Fabrino informou sobre uma competição entre grupos promovida pela CENTELHA/MG – empreendedorismo, capacitação e suporte, de forma que os alunos do CAP poderão concorrer a duas vagas disponíveis neste evento. O Professor Igor informou sobre a data limite para a devida solicitação de verba para diárias, cujo recurso está disponibilizado pela coordenação do curso de engenharia de bioprocessos. Em seguida, foram lidas as justificativas de ausência com relação a 91a assembleia extraordinária. Foram lidas as justificativas dos professores Gabriel, Antonio Totola, Ana Claudia, Brener e Jose Carlos. Em votação, foram aprovadas por unanimidade, com abstenção dos interessados, as justificativas dos professores Gabriel, Antonio Totola, Ana Claudia e Brener. A justificativa do Professor Jose Carlos teve a sua justificativa não aprovada, com 8 votos não favoráveis a sua aprovação e 6 abstenções. Em seguida foi encaminhada a pauta sem solicitação de alteração: 1) Aprovação do plano de trabalho do Prof. Rafael: após leitura do plano de trabalho pelo professor Rafael, foram realizados alguns esclarecimentos e, em seguida, foi colocada em votação, tendo sido aprovado por unanimidade com abstenção do interessado. 2) Credenciamento do Prof. Boutros como professor permanente no PPGEQ: Após esclarecimentos do docente, em votação foi aprovado por unanimidade, com abstenção do interessado. 3) afastamento da Professora Daniela Fabrino para viagem de colaboração científica e participação em congresso: 3.1- Colaboração científica: projeto aceito em edital do Centro Nacional de Pesquisas em Energia e Materiais (CENEPEM), em Campinas, no período de 17/10/2019 a 25/10/2019. 3.2- Participação no 6º Workshop Latino Americano de Órgãos Artificiais, Engenharia de Tecidos e Biomateriais (6º OBI-SLABO), em São Paulo, no período de 29/10/2019 a 31/10/2019. Após esclarecimentos da docente, em votação foi aprovado por unanimidade, com abstenção da interessada. 4) Criação de comissão para edital de manutenção de equipamentos: o professor Dane solicitou voluntários para comporem uma comissão para finalização dos trâmites necessários para que o Dqbio seja atendido no edital da PROAD de manutenção de equipamentos. Se disponibilizaram os professores Enio, Antonio Totola e Rafael. Em votação da aprovação da referida comissão, foi aprovado por unanimidade com abstenção dos interessados. 5) participação do Prof. Jose Carlos no evento “IV FAMERP-UTMB: Emerging infections in the Americas (IV Congresso de Doenças Infecciosas Emergentes nas Américas)” a ser realizado em São José do Rio Preto, São Paulo, no período de 04 a 07 de dezembro de 2019: colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 6) Encargo didático de pós-graduação para os professores Igor e Edson (PPGEQ) para 2020/1: Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade, com abstenção dos interessados. 7) Encargo didático em disciplina especial de férias (Cinética e cálculo de biorreatores) para o Prof. Gabriel: Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade, com abstenção do interessado. 8)  Participação da Profa. Ana Claudia no Encontro Regional da Sociedade Brasileira de Química, que ocorrerá entre 22 e 24 de novembro, em Uberlândia:  Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade, com abstenção da interessada. 9) Discussão a respeito do decreto 9.991 de 28 de agosto de 2019 e providências: foi informado sobre a data limite de 04/10 para que os docentes enviem o seu planejamento de capacitação e/ou qualificação para o ano de 2020. Foi informado também que deverá ser enviada uma planilha para cada atividade, além de que os gastos que não forem financiados por agências de fomento deverão ser descritos como sendo relativos ao salário do servidor. Sobre possíveis capacitações para o próximo ano, foi esclarecido que em janeiro e fevereiro de 2020 nenhuma atividade poderá ser realizada. Após várias considerações por parte dos docentes, foi combinado entre os mesmos que caso surjam dúvidas, deve-se tentar dirimi-las através de meios eletrônicos para agilizar a troca de informações.  Nada mais havendo a tratar, a assembleia encerrou-se às quinze horas. Eu, Dane Tadeu Cestarolli, chefe do DQBio, lavrei a presente ata que, após aprovada, será assinada pelos presentes. Ouro Branco, 02 de Outubro de 2019.
Ana Cláudia Bernardes Silva_____________________________________
Ana Maria de Oliveira  ___________________________________________
Ana Paula Fonseca Maia de Urzedo  _________________________________
Antônio Helvécio Totola__________________________________________
Boutros Sarrouh _________________________________________________
Brener Magnabosco Marra _________________________________________
Dane Tadeu Cestarolli _____________________________________________
Daniela Leite Fabrino _____________________________________________
Edson Romano Nucci _____________________________________________
Enio Nazaré de Oliveira Júnior ______________________________________
[bookmark: _GoBack]Gabriel de Castro Fonseca_________________________________________
Igor José Boggione Santos__________________________________________
Marília Magalhães Gonçalves ______________________________________
Rafael Mafra de Paula Dias _________________________________________
Sandra de Cássia Dias ____________________________________________
image1.jpeg
Universidade Federal
de Sao Joao del-Rei

image2.png